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نقش آموزش عالی در توسعه کارآفرینی رسول رنجبریان
عضو هیأت علمی دانشگاه آزاد اسلامی

آموزش، یکی از جنبه های مهم در گسترش كارآفرینی است كه مورد توجه ویژه ي كشورهاي جهان واقع شده 
است. با توجه به مطالعات مختلفی كه صورت گرفته ثابت شده كه ویژگی های كارآفرینان اغلب اكتسابی است و 
نه توارثی و از این رو در حال حاضر آموزش كارآفرینی به یکی از مهمترین و گسترده ترین فعالیت های دانشگاه ها 
تبدیل شده است. با توجه به این كه كارآفرینی و اشتغال در روند رشد و توسعه ی اقتصادی و اجتماعی كشورها 
نقش و تأثیر به سزایی دارد، دولت ها برای آموزش كارآفرینی به نیروی انسانی در جامعه تلاش های قابل توجهی 
از خود نشان می دهند. به خصوص در سال های اخیر در كشور عزیزمان ایران نیز بسیاری از دانشگاه ها با ایجاد 
مراكز كارآفرینی و توسعه آموزش كارآفرینی به دانشجویان و برگزاری دوره های مختلف آموزشی كوشش فراوانی 
نموده اند. در این مقاله سعی بر آن شده، ابتدا مقدمه از موضوع ارائه شود و سپس به تعریف كارآفریني، اهمیت و 
ضرورت آموزش كارآفرینی، اهداف آموزش كارآفرینی، نیاز به درس كارآفریني در دانشگاه هاي كشور، دانشگاه 
كارآفرین، اهداف دانشگاه ها در گسترش كارآفرینی، ویژگی های دانشگاه كارآفرین، شاخص های فرهنگ 
كارآفرینی در سطح دانشگاه و در پایان به نتیجه گیري و پیشنهادها پرداخته شده است.

واژگان کلیدی: آموزش عالی )دانشگاه( – توسعه – کارآفرینی.

مقدمه
براي دستيابي به کارآفریني، ابتدا باید، در ابعاد و جنبه هاي مختلف، آن را شناسایي و سپس با سرمایه گذاري در ابعاد گوناگون کارآفریني، این 
ابزار اقتصادي را در حد امكان تقویت کرد. یكي از مهم ترین ابعاد مورد نظر، بستر سازي فرهنگي براي کارآفریني است. به منظور ایجاد و ترویج 
فرهنگ مناسب، ابتدا باید شاهراه هاي مختلفي را شناخت که فرهنگ از طریق آن مي تواند توانایي و استعداد کارآفریني را به افراد تزریق کند و 

سپس سرمایه گذاري لازم را روي آن انجام داد.
کارآفرینی فرآیندی است که با نگاه فرصت گرایانه کارآفرین، آغاز می شود و نتيجه ی آن توليد محصولات و ارائه خدمات و ایجاد اشتغال و رفاه 
عمومی جامعه و درنهایت این که از هيچ چيز به همه چيز رسيدن است. برای این که یک جامعه را به سطح بالایی از ميزان کارآفرینی بالا برد، 
لازم است آموزش های لازم را برای افراد آن جامعه تدارک دید و آگاهی ها و توانایی های آنان را به منظور بالا بردن کارآفرینی تقویت و افزایش 
داد. به این ترتيب در جامعه واحدهای کسب و کار توسعه پيدا خواهد کرد و این امر جزء از طریق توجه به نظام آموزشی در کشور امكان پذیر 
نخواهد شد. امروزه تقریباً در تمام مقاطع تحصيلی همه ی کشورهای توسعه یافته و در حال توسعه آموزش و ترویج کارآفرینی از جایگاه ویژه ای 

برخوردار می باشد  )احمدپور داریانی و عزیزی، 1386، 9(. 
دانشگاه ها می توانند ضمن ارائه آموزش های علمی و تخصصی به دانشجویان، با طراحی دوره های کارشناسی ارشد و دکتری و یا طراحی دروس 
کارآفرینی برای کليه رشته های تحصيلی به پرورش خصلت های کارآفرینانه و مهارت های مدیریتی در فارغ التحصيلان خود موجب افزایش 

ميزان عرضه کارآفرین به بازار کار شوند تا با شناخت و فرصت های تازه، زمينه های تحقق فرآیندهای خلاقانه را فراهم نمایند. 
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اهمیت و ضرورت آموزش کارآفرینی
در حال حاضر سير تحولات جهانی، کارآفرینان را در خط مقدم توسعه 
ی فن آوری و توسعه ی اقتصادی قرار داده است. تجربه موفقيت آميز 
توسعه  در حال  از کشورهای  برخی  نيز  و  پيشرفته  اغلب کشورهای 
در  کارآفرینی  توسعه  واسطه   به  اقتصادی  های  بحران  از  عبور  در 
کارآفرینی،  برای  نيز  کشورها  سایر  تا  گردیده  موجب  کشورها،  آن 
کارآفرینان و شكل گيری کسب و کارهای نوآورانه اهميت خاصی قائل 
گردند. با عنایت به پدیده جهانی شدن اقتصاد، برخی عقيده دارند که 
»بازارهای جهانی فردا از آن شرکت هایی است که به ریسک پذیری 
کارآفرینانه بهاء می دهند و برای گسترش سرمایه های فكری خود در 
بالندگی فردی پرتلاشند و در  حد کلان سرمایه گذاری می کنند، در 
خط مشی گذاری، شرایط محيطی را مد نظر قرار می دهند. بر همين 
اساس، توسعه  کارآفرینی از جنبه های گوناگون مدنظر قرار گرفته است. 
آموزش، یكی از جنبه های مهم در گسترش کارآفرینی است که مورد 
توجه ویژه ای واقع شده است. با توجه به مطالعات مختلفی که صورت 
گرفته ثابت شده که ویژگی های کارآفرینان اغلب اکتسابی است و نه 
توارثی و از این رو در حال حاضر آموزش کارآفرینی به یكی از مهمترین 

و گسترده ترین فعاليت های دانشگاه ها تبدیل شده است. 
از اهميت آموزش در کارآفرینی و فعاليت های کارآفرینانه می توان به 

شرح زیر مواردی را عنوان کرد:
1. لازم است که کشورها با درآمد بالا بر اهميت مسائلی همچون تحقيق 
و توسعه )R&D(، تجاری سازی فناوری و آموزش های علمی تأکيد 

نمایند.
ميزان  منظورکاهش  به  درآمدپایين  با  کشورهای  دارد  ضرورت   .2

کارآفرینی های قهری بر آموزش و تربيت نيروی انسانی تمرکز کنند.
3. کشورهای با درآمد متوسط به منظور توسعه محيطی مساعد برای 

کارآفرینی به آموزش کارآفرینانه ملزم هستند )هاشمی، 1383، 9(.
آموزش  با  کارآفرینی  معتقدند  از صاحب نظران  برخی  که  آن  رغم  به 
را  آفرینان  کار  پرورشی  روش  به  باید  و  شود  نمی  حاصل  مستقيم 
از  استفاده  که  نيست  مطالب  این  منكر  کس  هيچ  اما  کرد.   تربيت 
فنّاوری  های نو وایجاد کسب و کار جدید بدون آموزش و پژوهش در 
 عمل دست  نيافتنی است. با مراجعه به اطلاعات موجود درباره ی افزایش 
در  و  یافته  توسعه  های  کشور  در  کارآفرینی  دانشگاهی،  های  رشته 
حال توسعه، اهميت نظام آموزشی و پژوهشی در توسعه ی کارآفرینی 
و تربيت کارآفرینان بيشتر مشخص می شود. به عبارت دیگر ارتباط 
مستقيمی بين پيشرفت فنّاوری و ضرورت آموزش کارآفرینان وجود 

دارد  )اکبری، 1380 (.
روند  بر  کارآفریني  تأثير  و  نقش  آشكار شدن  با  همراه  کلي  به طور 
در  ها  یافته، تلاش  توسعه  اقتصادي کشورهاي  و رشد  زایي  اشتغال 
مدیران،  بين  در  کارآفریني  روحيه  و  دانش  تعميم  و  آموزش  جهت 
تجار، دانشجویان  )که جملگي کارآفرینان بالقوه محسوب مي شوند( و 
کارآفرینان بالفعل شدت گرفت. به طور کلي هدف از آموزش کارآفریني، 

تربيت افرادي است که بتوانند پس از تكميل تحصيلات خود افرادي 
»مؤسس« و کسب و کاري را ایجاد نمایند و این نيز مي تواند فرهنگ 

کارآفریني را در جامعه گسترش دهد.

اهداف آموزش کارآفرینی 
یک  اجرای  و  طراحی  در  عوامل  ترین  مقدم  و  ترین  مهم  از  یكی 
دوره آموزشی، توجه به اهداف آن است. در تدوین اهداف یک دوره 
 آموزش کارآفرینی نيز ابتدا باید هدف از برگزاری آن را مشخص نمود. 
دوره های آموزش کارآفرینی نيز همانند کليه ی دوره های آموزشی بر 
اساس اهداف متفاوتی طراحی می گردند. با وجود این در مجموع فارغ 
از اهداف ویژه خود سه تغيير اساسی در فراگيران ایجاد می نمایند. این 
سه تغيير شامل؛ تغيير در دانش و معلومات و اطلاعات، تغيير در نگرش 
و بينش و طرز تلقی افراد نسبت به موضوعات و مسائل ویژه و در نهایت 

تغيير در مهارت ها و توانایی های عملی افراد است.
به  یابی  دست  توان  می  را  کارآفرینی  آموزش  اهداف   مهمترین 
مهارت های لازم برای استفاده از فنون، تجزیه و تحليل موقعيت های 
کسب و کار، شناسایی و تهييج انگيزه، استعداد و مهارتهای کارآفرینی، 
حمایت از تمامی ابعاد منحصر به فرد کارآفرینی و هدایت نگرش ها به 
سمت تغيير و تحولات و همچنين ترغيب شرکت های تازه تأسيس و 
دیگر کسب و کارهای کارآفرینانه برشمرد  )سعيدی کيا و همكاران، 

.)12 ،1387
به طور کلی هدف های مورد نظر در آموزش کارآفرینی به شرح ذیل 

می باشند: 
الف( تحریک انگيزه ها: یكی از اهداف در آموزش و ترویج کارآفرینی 
کارآفرینانه  خصوصيات  دارای  که  است  افرادی  در  انگيزه ها  تحریک 
در  دادن  آگاهی  و  خود  توانایی های  از  افراد  این  شناخت  می باشند. 
این زمينه و برانگيختن آنها از اصلی ترین وظایف آموزش کارآفرینی 
است. تحریک انگيزه هایی از قبيل: ميل به کسب ثروت، توفيق طلبی، 
استقلال طلبی، تمایل به ساختن چيزی نو، قبول نداشتن شيوه های 
موجود، قرار نگرفتن فرد در پایگاه اجتماعی که لياقتش را دارد و نظایر 

آن موجب می شود که فرد را در مسير کارآفرین شدن قرار دهد. 
موجب  که  ویژگی هایی  شد  ذکر  که  چنان  ویژگی ها:  پرورش  ب( 
می گردد فرد کارآفرین شود، توارثی نيست بلكه اکتسابی است. بنابراین 
در  افراد  از  برخی  است.  افراد مختلف لازم  در  ویژگی ها  این  پرورش 
محيط هایی پرورش می یابند که زمينه برای تحریک انگيزه ها و پرورش 
ویژگی های آنان فراهم است، بنابراین در صورتی که این افراد کسب و 
کاری را شروع نمایند، مطالعات نشان داده که اغلب با موفقيت همراه 
خواهد بود. اما بيشتر مردم در چنين محيط هایی قرار ندارند، لذا ایجاد 
آنان  برای  آموزشی  برنامه های  از طریق  ویژگی ها  پرورش  و  انگيزش 
لازم است. این ویژگی ها شامل مواردی همچون آموزش تفكر خلاق، 
بالا بردن ریسک پذیری، بالا بردن قدرت تحمل ابهام، دادن اعتماد به 
به خصوصيات  نسبت  آموزشی  اطلاعات  دادن  فرصت شناسی،  نفس، 
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روانی شخص از قبيل مرکز کنترل می باشد. 
ج( آموزش مهارت ها: این آموزش ها به سه قسمت تقسيم می گردند: 

- قبل از تأسيس شرکت 
- زمان تأسيس شرکت 

- بعد از تأسيس شرکت  )اداره شرکت( 
قبل از تأسيس باید فرد کارآفرین چگونگی راه اندازی یک کسب و کار و مراحل آن، چگونگی انجام کارهای گروهی و مهارت های 
ارتباطی و نظایر آن را بياموزد. در زمان تأسيس باید در زمينه ی مسائل مالی، شناخت بازار، اصول مدیریت، بيمه، اقتصاد، قانون 
کار و امور حقوقی، آگاهی و تبحر لازم را کسب نماید. توانایی مدیریت توسعه و رشد شرکت، یافتن شيوه های جدید، رقابت و 
حفظ موقعيت در بازار، یافتن بازارهای جدید نيز از جمله مهارت های مورد نياز کارآفرین بعد از تأسيس شرکت هستند. کليه  
هدف ها و مراحل فوق به منظور ایجاد انگيزش در بين افراد و ایجاد کارآفرینان جدید، آگاهی دادن، هدایت و تشویق کارآفرینان 
می گيرد  کارآفرینان صورت  به  نياز  مورد  مهارت های  برای کسب  لازم  آموزش های  ارائه   و  لازم  مهارت های  کسب  سوی  به 
وگذراندن این دوره ها برای موفقيت کارآفرینانی که قبلًا هيچ گونه سابقه و زمينه  محيطی لازم برای آنان فراهم نبوده، ضروری 

است )احمدی مقيم، 1387، 14(.

نیاز به درس کارآفریني در دانشگاه هاي کشور
آماده سازي در مورد کارآفریني نباید بعد از فارغ التحصيلي باشد. بلكه این امر بایستي در حين تحصيل انجام شود و لازم است 

روح کارآفریني در دانشگاه ها پرورش داده شود. دلایل نياز به ارائه درس کارآفریني را مي توان در موارد زیر خلاصه نمود:
1. تقویت ساختارهاي دانایي محور در توليد علم و فن

2. توجه به توليد علم و توليد ثروت از دانش
3. ایجاد توان شناسایي نيازهاي جامعه و تطبيق تخصص و تحصيلات

4. ایجاد و پرورش فرهنگ کارآفریني
5. ایجاد توانایي کار گارگروهي
6. بالا بردن توان ارزش آفریني

7. آشنایي با منابعي که به دانشجویان درجهت شناسایي فرصت هاي جدید و ایجاد توان پردازش ایده هاي نوکمک خواهد کرد
8. ایجاد توانایي ارزیابي اقتصادي از طرح تجاري

9. ایجاد توان شناسایي تحولات در نيازهاي جامعه
10. درک مفهوم کارآفریني در ارتباط با توسعه اقتصادي

11. ایجاد و تقویت برخي بسترها و ظرفيت هاي بالقوه براي مسائل علمي حل نشده، نيازهاي کشور و ایده هاي نو.
12. تشویق و گسترش خلاقيت براي خلق کسب و کارها و مفاهيم کسب و کارهاي جدید.

13. افزایش پویاي و بالا بردن قدرت تجزیه و تحليل دانشجویان در شناسایي بازر، تكنولوژي، فرصت هاي مالي و اقتصادي، 
شناسایي قوت و ضعف کسب و کارهاي موجود، تجزیه و تحليل فرصت ها و تهدیدها و ارائه راهكارهاي بهبود آنها )محسنيان 

و همكاران، 1387، 101(.

دانشگاه کارآفرین
یكي از مظاهر بارز توليد علم و اندیشه در جهان، مراکز علمي و دانشگاهي مي باشند و اندیشمندان بر این باورند به اندازه اي 
که در یک کشور، توليد علم و اندیشه مي شود، به همان اندازه، مظاهر حيات و شكوفایي و بالندگي بر آن کشور سایه انداخته 
و موجب رشد و توسعه آن مي شود. چنانچه دانشگاه ها و و سایر مراکز آموزش عالي در کشور، توجه و اهتمام اصلي خود را بر 
محور مبادلات علمي و مباحث آموزشي و ژرفابخشي به عمليات پژوهشي اختصاص دهند، بي شک افق روشن و درخشاني را 

براي کشور و جامعه ترسيم خواهند کرد )رنجبریان، 1391، 13(.
اساسي ترین عامل برقرار نمودن ارتباط نظام آموزش عالي  )دانشگاه( با جامعه، تربيت و آماده ساختن نيروي انساني کارآمد، 
شایسته و داراي مهارت، به منظور پاسخگویي به نيازهاي واقعي جامعه در زمينه هاي مختلف مي باشد. همچنين توليد و ارائه 
دانش بومي براي حل مسائل جاري وحياتي جوامعي که دانشگاه ها در آن قرار دارند از عمده ترین نقش هاي نظام آموزش 
عالي به حساب مي آید. دانشگاه ها به عنوان بالاترین و آخرین مرحله نظام آموزشي یا به عبا رت دیگر رأس هرم آموزش در هر 
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کشور است. اهداف و نقش دانشگاه ها در کشور، تربيت نيروي انساني 
ارتقاي دانش، گسترش تحقيق  نياز جامعه، ترویج و  متخصص مورد 
است   کشور  پيشرفت  و  توسعه  براي  مساعد  زمينه  نمودن  فراهم   و 

)بيک زاد و رنجبریان، 1387، 12(.
متنوع  نيازهای  تأمين  به  ها  دانشگاه  توجه  ضرورت  حاضر  عصر  در 
اجتماعی و احساس مسئوليت و پاسخگویی نسبت به آن تأکيد شده 
و  خودگردانی  و  استقلال  داشتن  عين  در  باید  ها  دانشگاه  که  است 
ملی  عمومی، خصوصی،  منابع  از  استفاده  قبال  در  آکادميک،  آزادی 
و بين المللی، احساس مسئوليت نمایند. جایگاه رفيع دانشگاه ها در 
جامعه موجب ایجاد انتظاراتی جدید شده است و سياستگذران، مدیران 
و مجریان دانشگاهی را ملزم می نماید تا ضمن درک نيازهای متحول 
دنيای کار و اشتغال، آموزش های خود را کارآمد و معطوف به حل 
مسئله نمایند و ضمن پرورش انسان های خلاق و کارآفرین و دارای 
مهارت های عملی برای ورورد به عرصه های اقتصادی – اجتماعی کار 
و زندگی، تعادلی بين پژوهش های بنيادی و کاربردی ایجاد نمایند و 
توانایی ارائه خدمات مشاوره ای به روز و کارساز را به جامعه داشته 

باشند.
در عصر حاضر، دانشگاه ها با تأسيس پارک های فناوری، شهرک های 
کردن  کاربردی  و  کارآفرینی  از  که  برآنند  انكوباتورها  و   تحقيقاتی 
ایده های جدید حمایت کنند. دانشگاه کارآفرین موضوع جدیدی است 
که از یک سو توجه آن به دانش آموختگان است که بتوانند فعاليت های 
کارآفرینانه از خود بروز دهند و از سوی دیگر به تنوع بخشی، نوآوری در 

ارایه ی محصولات و خدمات آموزشی و پژوهشی تأکيد دارد.
دانشگاه کارآفرین، دانشگاه سيستمی است که مهم ترین واژه ی در 
ادبيات آن نتيجه گرایی ومشتری گرایی است؛ زیرا این دانشگاه شامل 
گروهی از وظایف به هم پيوسته است که با هم نتيجه ی ارزشمندی 
از  گيری  بهره  با  دانشگاه  این  در  آوردند.  می  بار  به  مشتری  دید  از 
ابزارهای مدیریت کارآفرین و رویكرد سيستمی فعاليت های آموزشی 
را با نيازهای جهان امروز و جهان آینده منطبق می شود )سعيدی کيا، 

.)12 ،1386
توجه و تأکيد روزافزون به آموزش و پرورش نيروهای انسانی خلاق و 
کارآفرین از یک سو و رسالت دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی در انجام 
این مهم موجب گردید تا در ربع آخر قرن بيستم دانشگاه ها به مفهوم 
کارافرینی توجه ویژه ای نمایند. در اواسط دهه 1970 دانشگاه ها فعاليت 
انجام  کارآفرینی  آموزش  با  رابطه  در  منسجمی  غير  و  پراکنده   های 
می دادند و از ابتدای دهه ی 1980 فعاليت در این زمينه گسترده تر و 
علمی تر گردید و تعداد دانشگاه هایی که به تدریس دروس کارآفرینی 
آموزش  امروزه  که  آنجا  تا  بيشتر می شد.  روز  به  روز  پرداختند  می 
کارآفرینی بعنوان یكی از مهمترین و گسترده ترین فعاليت های دانشگاه 
ها قلمداد می شود و اکثر دانشگاه های بزرگ دنيا بر حسب ویژگی 
های کارورزان و نيازهای محلی و منطقه ای برنامه های آموزشی متعددی 
 را در این زمينه برای سازمان های خصوصی و عمومی طراحی و اجرا 

می نمایند و دولت ها نيز اغلب حامی چنين برنامه هایی هستند )حسن 
مرادی، 1385، 163(.

اهداف دانشگاه ها در گسترش کارآفرینی
 دانشگاه ها برای گسترش کارآفرینی اهداف متعددی را جست و جو 

می کنند که از آن جمله می توان به اهداف زیر اشاره کرد:
برای  آینده  نسل  تربيت  در  پرورش  و  آموزش  فرآیند  به  کمک   -1
پيشرفت شخصی، تحرک فردی، مهارت های اجتماعی و ارتقای توانایی های 

فكری دانشجویان برای زندگی در شرایط و دنيای جدید.
2- بسط و گسترش فرهنگ کارآفرینی با هدف تقویت ظرفيت های 
القوه دانشجویان برای مواجهه با جهان کار و تقویت درک و شناخت 

دانشجویان از شرایط کار و هنجارهای فضای شغلی آینده شان.
3- بسط و گسترش فرهنگ علمی با هدف تقویت روح تحقيق و تفكر 

و افزایش نقش آگاهانه فراگيران در توليد دانش و گفتگوی علمی.
4- فراهم آوردن زمينه های رشد و پرورش خلاقيت ها، قابليت ها، 
استعدادهای انسانی، افزایش توانایی و مهارت های ذهنی و فكری در 

حل مسائل.
5- افزایش روحيه ی کار جمعی، دیگرپذیری و مسئوليت پذیری از 
طریق مشارکت فراگيران در گروه ها و فعاليت های جمعی و گسترش 
جامعه  در  زندکگی  برای  آنان  کردن  آماده  و  ارتباطی  های  مهارت 

متحول.
6- کمک به ارتقای نشان و منزلت علمی و اجتماعی دانشجو از طریق 
گسترش مشارکت دانشجویان در حيات فرهنگی جامعه )شاه حسينی، 

.)125 ،1383

ویژگی های دانشگاه کارآفرین
این ویژگی های  باشد که  باید دارای ویژگی های  دانشگاه کارآفرین 
که  چرا  دیگر شود.  های  دانشگاه  سایر  با  دانشگاه  این  تمایز  موجب 
و  کوچک  صنایع  های  نياز  به  همه  از  بيش  باید  کارآفرین   دانشگاه 
کوتاه مدت و فوری کارخانجات و مراکز توليدی و خدماتی پاسخ دهند. 
این دانشگاه ها باید به منابع انسانی، فنون، امكانات و تجهيزات لازم 
مجهز باشند تا بتوانند از طریق به کارگيری آن ها به نيازهای جامعه 
دانشگاه  اصلی یک  ویژگی های  به  زیر  در  نشان دهند.  پاسخ سریع 

کارآفرین اشاره می گردد.
1- دانشگاه کارآفرین خودگردان است و از راه های متنوع به کسب 
درآمد می پردازد تا استانداردهای کيفی خود را حفظ نماید و متكی 
به منابع خاص  )دولتی – ایالتی( نباشد و بخش خصوصی را در این 

زمينه فعال می کند.
دقت  با  و  دارد  قرار  ویژه  توجه  مورد  مشتری  منزله  به  دانشجو   -2
نيازهای آموزشی وی جهت زندگی در دنيای واقعی شناسایی و تأمين 
می شود. لذا در تصميم گيری ها مشارکت دارد، اظهار نظر می کند و 

بخشی از هزینه های تحصيل خود را پرداخت می کند.
3- دانشگاه کارآفرین با حذف تشریفات اداری و تعدیل ساختار سنتی 
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نهاد  این  ارتقاء جایگاه و منزلت علمی و پژوهشی  امر موجب  این  نيازهای فردی و اجتماعی است که   پاسخگوی 
می گردد.

4- با القای فرهنگ منسجم کارآفرینی چشم انداز مشترک و ایجاد انگيزه ارتباط بين اعضای هيئت علمی، مدیران، 
دانشجویان و کارکنان در کليه ی بخش ها نزدیک تر و همكاری و همراهی بيشتر می گردد  )حسن مرادی، 1385، 

.)171
از دیدگاه دیگر، برای سازمان های کارآفرین ویژگی هایی در نظر گرفته اند، از آن جایی که دانشگاه نيز به عنوان یک 

سازمان محسوب می شود می توان این ویژگی ها را به آن نيز تعميم داد : 
• ساختار،	
• غير متمرکز بودن، 	
• غير رسمی بودن، 	
• عمودی و افقی بودن ارتباطات، 	
• در انحصار نبودن اطلاعات، 	
• گروهی  بودن کارها،	
• برخورداربودن از ساختار سازمانی که مانع ایجاد ایده های نو نباشد،	
• کنترل سهل گير و غيررسمی،	
• داشتن کارکنان توانمند،	
• حمایت مدیریت،	
• قدردانی مدیریت از افراد ریسک پذیر، 	
• قدر دانی مدیریت از افراد صاحب ایده، 	
• تحمل کردن انحراف از قواعد کارکنان، 	
• متولی شدن طرحهای کار آفرینانه، داشتن تنوع در حمایت های مالی مدیریت،	
• حمایت مدیریت از طرحهای کوچک آزمایشی،	
• به کار گيری ایده های جدید کارکنان، 	
• تغذیه مالی برای شروع و حرکت طرح های نو، 	
• قدرت تصميم گيری مدیریت  )صمد آقائی، 1378، 13(.	

شاخص های فرهنگ کارآفرینی در سطح دانشگاه
1. احساس رسالت: 

رسالت در حقيقت حلقه اتصالی بين وظایف اجتماعی و فردی و اهداف مشخص تر دانشگاه است. رهبر گروه کارآفرینی 
باید در مورد این که رسالت گروه خيلی محدود یا گسترده باشد، تصميم بگيرد. در دانشگاه برای آنان که احساس 
رسالت می کنند، چهار ویژگی را می توان معرفی کرد: الف( مقصد گروه را می دانند؛ ب( می گذارند که رهبر گروه، 
رهبری کند؛ ج( اول توفيق گروه را می خواهند بعد توفيق خود را؛ د( به هر کاری که لازم است دست می زنند تا 

رسالت خود را انجام دهند  )خانی جزنی، 1387، 188(.
2. خلاقیت و نوآوری: 

در دانشگاه باید افراد به خلاقيت و ابتكار عمل تشویق شوند. بها دادن به خلاقيت نه تنها در درازمدت باعث رشد و 
توسعه کارآفرینی در دانشگاه ها می شود، بلكه زمينه مناسبی را برای رشد و شكوفایی استعدادها و ظرفيت های انسانی 
فراهم می کند و این شكوفایی خود بستر مناسبی برای رشد فضایل اخلاقی و معنوی انسانها است. به منظور محور قرار 
دادن کارآفرینی باید فرهنگ آموزشی دانشگاه به سمت خلاقيت بيشتر گام بر دارد تا از این طریق فرهنگ کارآفرینی 

دانشگاه تأثير مثبتی بپذیرد  )خانی جزنی، 1387، 189(.
3. مخاطره پذیری: 

مخاطره پذیری عبارت است از پذیرش مخاطره های معتدل که می تواند با تلاش های شخصی مهار شود. دولت یا 
دیگر حاميان مانند دانشگاه ها باید حاضر به پذیرش ریسک مورد نياز کارآفرین بوده، سرمایه مخاطره پذیر برای وی 
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فراهم نموده و او را در مراحل مختلف کارآفرینی همراهی کنند.
4. توفیق طلبی:

انگيزه توفيق طلبی هم متأثر از فرهنگ حاکم بر جامعه و هم موثر بر آن است. یكی از عمده ترین عوامل رشد و توسعه 
کارآفرینی وجود انگيزه توفيق طلبی در دانشجویان دانشگاه است. توفيق طلبی در دانشجویان گروههای شخصيتی نظم گرا، 

فكر گرا و حس گرا؛ در وضعيت مطلوبتری وجود دارد )شریف زاده، 1385(.
5. لایق و با كفایت:

اعضای با کفایت هرگروه توانایی و صلاحيت انجام کار را دربهترین وجه ممكن آن دارند. افراد لایق و با کفایت تعالی طلب 
هستند. تعالی، ارزش ما را بر پایه توانایی و ظرفيت خود ما می سنجد. انسان های با کفایت به متوسط قانع نمی شوند. نيروی 
خود را بر کار خویش متمرکز می سازند و در طبق اخلاص می گذارند. آنها، کيفيت کار خود را پایين نمی آورند  )خانی جزنی، 

.)192 ،1387
6. هدف گرا: 

یكی از موضوع های اصلی مورد بحث در کارآفرینی، هدف و هدف گذاری است. اهميت تعيين هدف در دانشگاه به حدی است 
که آن را به صورت یک شاخصه  فرهنگ کارآفرینی مطرح می نمایند. دانشجویان از طریق تمرکز بر اهداف قابل دستيابی 
نوآورانه و حصول بهترین نتایج ممكن با استفاده بهينه از منابع در دسترس می توانند در راستای تقویت و توسعه کارآفرینی 

در دانشگاه گام بردارند.

نتیجه گیری و پیشنهادها 
اصولاً دانشگاهی که به دنبال ترویج شيوه های کارآفرینی و فناوری پيشرفته است از ساختی برخوردار است که امكان به روز 
کردن خلاقيت ها و ایده پردازی را تشویق  می کند و به نوعی آن را در وظایف مختلف دانشگاه پيش بينی می کند. در دانشگاه ها 
از صرف منابع برای استفاده از خلاقيت  ها هراسی وجود ندارد اگر دانشجویان می توانند به صورت فردی یا گروهی با فرآیند 
ایده پردازی و نوآوری درگير شده تا مهارت لازم را کسب کرده و به کار ببندند، امكان رشد در دانشگاه دور از ذهن نيست 
و دانشجویان یقين دارند که بر اساس شایستگي ها و قابليت های خود می توانند در دانشگاه رشد کرده و به برآورده ساختن 
آرمانهای آن کمک کنند. رقابت سالم به عنوان ارزشی مطلوب انگاشته می شود. ساخت چنين دانشگاهی افقی و پویا است در 
چنين مرکزی انعطاف پذیری برای ایجاد تحول و حرکت به سوی رشد و بالندگی فردی و گروهی در سطح بسيار بالایی است. 

از آنجایی که تخصيص منابع به سوی دستيابی به کارآفرینی بالا است تضمين کيفيت نهادینه خواهد شد.
به دليل نقش و جایگاه ویژه کارآفرینان در روند توسعه و رشد اقتصادی، بسياری از دولت ها در کشورهای توسعه یافته و در حال 
توسعه تلاش می کنند با حداکثر امكانات و بهره برداری از دستاوردهای تحقيقاتی، شمار هر چه بيشتری از جامعه را که دارای 
ویژگی های کارآفرینی هستند به آموزش در جهت کارآفرینی و فعاليت های کارآفرینانه تشویق و هدایت کنند. کارآفرینان نقش 
کليدی در توسعه اقتصادی و تحولات اجتماعی دارند. کارآفرینان به عنوان عناصر اصلی در تسریع توسعه کشورهای در حال 
توسعه و در تجدید حيات و استمرار توسعه کشورهای صنعتی مورد توجه و مطالعه بوده اند. در شرایط کنونی اقتصاد کشورمان 
که با مسائل و نارسایی های مهمی نظير فرار مغزها، بيكاری یا کم کاری به ویژه فارغ التحصيلان دانشگاه ها و نيروی انسانی 
متخصص، کاهش سرمایه گذاری دولت، عدم تحرک و رشد اقتصادی کافی روبروست، پرورش و آموزش کارآفرینان توسعه کشور 

از اهميت مضاعفی برخوردار است.
پيشنهادهایي که در خصوص رسيدن به اهداف جامعه از طریق دانشگاه ها در مورد کارآفریني مي توان مطرح نمود به شرح 

زیر می باشد:
1.  برنامه ریزی محتوای آموزشی، تربيت استادان آموزش کارآفرینی، ارائه آموزش های کارآفرینی در قالب برگزاری کلاس ها، 

سمينارها و کارگاه ها و ایجا رشته کارآفرینی در دانشگاه ها در مقاطع مختلف.
2.  ایجاد تيم هاي کار گروهي و نيز تجزیه و تحليل کار گروه ها در فعاليت هاي کارآفریني دانشگاه ها.

3.  انتقال دانش و دستاوردهای تحقيقاتی مرتبط با کارآفرینی از خارج به داخل کشور.
4.  درخواست پروژه هاي عملي و طراحي فرآیند یک طرح تجاري از دانشجویان در دانشگاه ها.

5.  بسترسازی و حمایت مالی، اطلاعاتی و مشاوره ای مناسب در جهت راه اندازی فعاليت های کارآفرینی دانشجویان.
6.  استفاده از فيلم هاي آموزش و اسلایدها و برگزاري دوره هاي مختلف آموزشي براي دانش آموختگان و دانشجویان فني 



ماهنامه اجتماعي، اقتصادي، علمي و فرهنگي کار و جامعه - شماره  167 - فروردین ماه 1393

66

دانشگاه ها و آموزشكده هاي فني و حرفه اي.
7.  در دانشگاه ها از افراد کارآفرین نمونه و موفق براي راهنمایي دانشجویان و فارغ التحصيلان دانشگاهي استفاده شود.

8.  استفاده از مدرسان مجرب و توانا براي ارائه درس کارآفریني.
9.  ایجاد و راه اندازي رشته هاي کارآفریني در مقطع تحصيلات تكميلي در گرایش هاي مختلف براي دانشگاه ها.

10. ترغيب و جلب جامعه دانشگاهی به دوره های آموزشی کارآفرینی.
11. گسترش تحقيقات تفضيلی در خصوص کارآفرینان، پروژه های کارآفرینی، محيط و فضای کارآفرینان و سایر زمينه های 

مرتبط با توجه به شرایط و مقتضيات کشور.
12. ترویج روحيه و فرهنگ کارآفرینی و ارتقاء شناخت جامعه دانشگاهی به ویژه دانشجویان نسبت به کارآفرینی، کارآفرینان 

و نقش آنها در رونق اقتصادی، ایجاد اشتغال و رفاه.
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